办理结果：A                          公开方式：公开
[image: image1.jpg]

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕28号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届四次会议第20240075号提案答复的函
尊敬的陈盼莅委员：

您提出的《关于细化龙岗区失能、半失能老年人健康管理的建议》（第20240075号）收悉。我局为主办单位，会同区民政局认真研究，现答复如下：

一、关于“街道到辖区内对失能、半失能人员进行摸排，了解实际困难，制定合理、可行的方案，落实到实处”的建议

  龙岗区高度重视老年人工作。一是2023年排查出辖区内共有失能老年人112名，并将其作为重点探访对象，每个月100%对失能老年人进行探访慰问。2023年共探访失能、半失能老人1344次，并对有帮扶需求的老人给予救助,探访中出现紧急情况也第一时间帮助联系其子女或其他监护人,拨打紧急求助电话,事后做好处置记录。二是龙岗区有6家医疗机构被评为深圳市老年人能力评估定点医疗机构，并将评估结果录入深圳市智慧养老信息系统。医疗机构将针对老年人在医学、精神心理、社会行为、环境及其功能活动状态等方面所具有的能力和存在的问题，为老年人制定综合的治疗建议。

二、关于“加强全科医生的培养，健全并完善家庭医生职责，避免签约家庭医生流于形式，家庭医生定期到失能、半失能家庭提供必要的医疗服务”的建议

龙岗区十分重视全科医生的培养。一是积极组织全科医生参与亚专长培训，2023年全区累计完成亚专长培训130余人次，提升全科医生的服务能力。二是常态化开展全科医生能力培训，通过举行新入职员工培训、转岗培训、全科医生能力培训班、全科沙龙活动等，提高全科医生诊疗服务能力。三是制定社区健康服务清单，包含任务清单、岗位清单、工作清单等9大清单，明确各岗位职责、工作内容和流程，将家庭医生签约服务以清单的形式融入工作流程中，完善家庭医生职责。四是开展家庭病床服务，为有需求的居民（含失能、半失能家庭）提供上门家庭病床医疗服务。2023年建立家庭病床2561张，定期为居民提供医疗、护理、康复、保健等便捷优质的专业服务。

三、关于“健全和完善中医药人才培养体系，壮大中医药专业技术人员队伍，完善中医药专业技术人员规范化培训、继续教育、业务考核、能力评价等职业全周期的管理制度，建立健全中医药人才培养、使用与激励机制等，上门为有需要的居民提供中医医疗服务（如针灸、理疗等）、养生保健指导、中药用药指导、中医居家护理等中医药服务”的建议

 龙岗区非常重视中医药人才培养。一是积极完善中医药人才相关政策。印发了《深圳市龙岗区卫生健康人才实施细则》《龙岗区公立医疗卫生机构紧缺专业人才目录》《深圳市龙岗区卫生健康局“鹏城优才卡（龙岗）”操作规程》等人才政策，将中医药人才列为政策重点支持对象。截至2023年，龙岗区有中医药专业技术人员1785人，其中中医类别执业医师数1577人，占全区执业总人数16.2%。二是强化中医药人员岗位技能提升。举办龙岗区中医经典培训班、三期“西学中”培训班、中医适宜技术培训班、治未病服务规范化培训班等，不断提升中医药人员综合服务能力；举办龙岗区首届中医经典竞赛和中药调剂竞赛，以赛促学，营造比学赶超的良好氛围。三是加强中医药技术人员的监督与考核。成立“龙岗区中医适宜技术质控中心”及“龙岗区基层中医药指导中心”，开展全区医疗机构中医药服务项目督导、绩效评价和常态化管理工作，对执行中医药行业标准和技术规范、合理用药、落实核心制度等进行重点监督检查，规范中医药人员诊疗行为，保障中医药服务质量。

四、关于“深化医护结合，逐步开展人文关怀、安宁疗护”的建议

龙岗区深化医护结合，重视人文关怀和安宁疗护工作。一是不断深化“互联网+护理服务”，通过“线上预约、线下服务”模式，为老年人提供持续随访、指导和中医适宜技术等上门服务44项，实现家庭护理、家庭治疗，为社区老人提供贴心便捷的就医体验。二是选定龙岗中心医院、龙岗区第七人民医院简竹护理院、深圳慈海医院等八家医疗机构为安宁疗护试点单位，2023年累计服务安宁疗护老人794人次，龙岗中心医院荣获第三批“深圳市安宁疗护临床实践基地”。三是提供具有人文关怀的特色服务内容：音乐治疗、芳香疗法、生命桌游、舒适护理、中医适宜技术等，让生命末期老人有尊严地走完人生最后一程。
五、关于“加强义工队伍建设，培训他们对失能、半失能人员照护的基本技能”的建议
龙岗区为失能、半失能老年人打造高效便捷的医疗卫生服务阵地。一是龙岗区登记备案的11家养老机构（含3家医养结合机构）收住自理、半失能、失能老人，为其提供生活照料、保健服务、康复护理、膳食及文化娱乐等服务，2023年全区医疗机构为养老机构老人提供健康巡诊440次，服务老人2626人次。二是加强义工队伍建设，推动社区居家养老服务发展。全区每年组织开展不少于1400人的家庭义工培训，通过线上线下结合的方式向义工与失能、半失能老年人提供居家照护专业知识和金融通识与风险防范知识培训，提升家庭义工的基本照护能力。
六、关于“部分诊疗措施下沉到社康、家庭，例如，上门换药、上门更换导尿管、留置鼻饲管等技能进行一对一辅导等”的建议
龙岗区积极将医疗服务下沉到社康及家庭。一是大力开展家庭病床服务，为辖区有需要的居民提供上门医疗服务。2023年全区共建立家庭病床2507张，其中为60岁以上的老年人建立家庭病床1368张，占比超过54.5%。二是家庭病床服务以服务老年人需求为导向，服务老人病种包括手术后更换数料（102例）、腰椎间盘突出（77例）、脑梗死后遗症（54例）、吞咽困难（35例）、腰部损伤（37例）、尿潴留（28例），为老年人提供换药、更换尿管、留置鼻饲管、康复护理等服务。
再次感谢您对龙岗区失能、半失能老年人健康管理的关心指导，欢迎继续提出宝贵的意见和建议。

深圳市龙岗区卫生健康局

                                2024年7月10日